事務連絡
令和5年9月8日
各研究機関
契約担当者　殿
国立研究開発法人科学技術振興機構
契約部　研究契約室
先端重要技術育成推進部

インボイス制度に対応した委託研究費請求書の発行について（連絡）

平素より当機構の各種事業に対して格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
表題について、下記のとおり連絡します。各研究機関におかれましては、必要な対応をご確認のうえ、インボイス制度の要件を満たした請求書の発行をお願いします。

記

1． 時期
令和5年10月1日以降

2． 委託研究費請求書の発行
適格請求書発行事業者となった機関（課税事業者）は、インボイス制度に対応した請求書の発行をお願いします。なお、今年度当機構指定の支払い方法で契約し、当機構指定の様式で請求書を発行している研究機関に対しては、令和5年10月以降のご請求に際し別途インボイス制度に対応した請求書様式をご案内します。
（参考）国税庁インボイス特設サイト
 https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

3． 適格請求書発行事業者登録番号について
当機構は適格請求書発行事業者の登録が完了しています。
（参考）JST：各サービス一覧　適格請求書発行事業者登録番号について
https://www.jst.go.jp/all/otoiawase/index.html

4． 問合せ先
keiyakuATjst.go.jp（経済安全保障重要技術育成プログラム以外の事業）
k-programATjst.go.jp（経済安全保障重要技術育成プログラム）
・メールアドレスの“AT”を“＠”に置き換えてください。
・メールでご連絡いただく際は、研究タイプ、研究担当者氏名、契約番号（契約書の契約項目欄に記載）を明記してください。

5． 対象事業および研究タイプ
	事業
	研究タイプ

	未来社会創造事業
	探索加速型（探索研究、本格研究）、大規模プロジェクト型

	革新的GX技術創出事業
	GteX

	戦略的創造研究推進事業
	CREST、さきがけ、ACT-X、AIP加速課題、AIP日独仏AI研究、ERATO（協働含む）、ALCA-Next

	社会技術研究開発事業
	社会技術研究開発（RISTEX）

	研究成果展開事業
	A-STEP（トライアウト、シーズ育成タイプ、産学共同（育成型）、産学共同（本格型））、START（プロジェクト支援型、事業プロモーター支援型、プロジェクト推進型(起業実証支援、ビジネスモデル検証支援、SBIRフェーズ1、事業プロモーター支援)、大学推進型、大学・エコシステム推進型）、共創の場形成支援プログラム(育成型、本格型)、OPERA

	大学発新産業創出基金事業
	可能性検証、プロジェクト推進型　起業実証支援

	戦略的国際共同研究プログラム等
	SICORP（CONCERT-Japan、e-ASIA JRP含む）、J-RAPID、日本-台湾研究交流、AdCORP、ベルモントフォーラム

	地球規模課題対応
国際科学技術協力プログラム
	SATREPS

	ライフサイエンスデータベース統合推進事業
	統合化推進プログラム、基盤技術開発

	ムーンショット型研究開発事業
	通常型

	創発的研究支援事業
	創発的研究支援

	低炭素社会実現のための社会シナリオ研究事業
	社会シナリオ研究

	戦略的創造イノベーション推進プログラム
	SIP第3期

	経済安全保障重要技術育成プログラム
	プロジェクト型、個別研究型

以　上